
ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR)

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 –
www.comprensivomontecastrilli.edu.it

tric816004@istruzione.it

 
- Albo on line

- Sito web – Amministrazione Trasparente
- Personale interno all’Istituzione Scolastica

OGGETTO: Decreto per il conferimento degli incarichi   individuali   di formatore/tutor
didattico/figura per la gestione della piattaforma Futura  per la realizzazione delle attività
previste dal progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo
1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11
agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale
per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR.
Progetto:
Titolo: Animatore digitale: formazione del personale interno
CODICE PROGETTO:  M4C1I2.1-2022-941-P-4032
CUP:I74D22001500006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il  regolamento (UE) 2018/1046 del  18 luglio  2018, che stabilisce  le regole  finanziarie
applicabili al bilancio generale dell’ Unione , che modifica i regolamenti (UE) n. 1296 / 2013, n.
1301 / 2013 , n. 1303 / 2013, n. 1304 / 2013, n. 1309 / 2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.
283 / 2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il  dispositivo  per la
ripresa e la resilienza; 
VISTO il  regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che
integra il  regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della
spesa sociale; 
VISTO  il  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  la  cui  valutazione  positiva  è  stata
approvata  con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli  asili  nido alle  Università  – 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico”; 
VISTA la  Circolare  del  Ministero dell’istruzione,  dell’università  e della  ricerca n.  34815, del  2
agosto  2017,  relativa  alla  procedura  di  individuazione  del  personale  esperto  e  dei  connessi
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le
modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e
procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e

1

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007835 - 21/11/2023 - IV
.5 - U

mailto:tric816004@istruzione.it
http://www.comprensivomontecastrilli.edu.it/


target degli  investimenti e delle riforme e di tutti  gli  ulteriori elementi informativi  previsti  nel
Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;
VISTO  il  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  del  6  agosto  2021,  recante
«Assegnazione  delle  risorse  finanziarie  previste  per  l'attuazione  degli  interventi  del  Piano
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  ripartizione  di  traguardi  e  obiettivi  per  scadenze
semestrali di rendicontazione»;
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti
PNRR»;
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria
Generale dello Stato – n.  4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto- legge n. 80 del 2021 - Indicazioni
attuative»;
VISTO il comma 512 dell’art. 1 della legge 30/12/2020 n. 178 “Al fine di potenziare le azioni per
l'innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli
animatori digitali in ciascuna istituzione scolastica, il fondo di cui all'articolo 1, comma 62,
secondo periodo, della legge 13 luglio 2015, n. 107, e' incrementato di euro
8.184.000 annui a decorrere dall'anno 2021;
VISTO l’art. 2 del D.M. 11/08/2022 n. 222 “Decreto di destinazione delle risorse per l’attuazione
di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU”;
VISTA la nota MI n. 91698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del PNRR.
Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione
11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale
per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del
codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023  e2023-2024;
VISTO l’articolo 2 del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 agosto 2022, n. 222, che
prevede Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1
“Didattica digitale integrata e formazione alia transizione digitale per il personale scolastico” di cui
alla Missione 4 – Componente 1- del PNRR; 
ATTESO che il decreto di cui sopra prevede che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di
una somma di € 2.000,00 distribuita nelle annualità 2022/23 e 2023/24; 
VISTO  il  progetto  inoltrato  da  questo  istituto  dal  titolo: Animatore  digitale:formazione  del
personale interno;
VISTA la nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022, con la quale si comunicava che la nostra
istituzione scolastica risulta ammessa al finanziamento a valere sulle risorse dei progetti in essere
di  cui  alla  Missione  4,  Componente  1,  Investimento  2.1,  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e
resilienza,  relativo  a  “Didattica  digitale  integrata  e  formazione  del  personale  scolastico  sulla
trasformazione digitale” per la realizzazione delle “Azioni di coinvolgimento degli Animatori digitali
2022-2024”, in coerenza con quanto previsto all’Azione #28 del Piano nazionale per la scuola
digitale;
VISTO il Decreto Dirigenziale del 02/11/2022 di Assunzione in bilancio dei fondi relativi all’avviso
“Animatori  digitali  2022-2024”  –  Codice  avviso/decreto  M4C1I2.1-2022-941  –  Linea  di
investimento M4C1I2.1 – Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del
personale scolastico per complessivi euro 2.000;
VISTA l’erogazione dell’acconto previsto per l’annualità 2022/23 di importo pari € 1.000,00;
VISTA  la  nota  Prot.  0024917  del  27-02-2023  del  Ministero  dell'Istruzione  e  del  Merito  che
costituisce  formale  autorizzazione  all’  avvio  delle  attività  e  fissa  i  termini  di  inizio

2

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007835 - 21/11/2023 - IV
.5 - U



dell’ammissibilità della spesa;
CONSIDERATO che il progetto dovrà essere attuato nelle annualità 2022/23 e 2023/24;
VISTO il Piano di Formazione Docenti a.s.2023-2024, deliberato dal Collegio Docenti in data 4
Ottobre 2023, che prevede la realizzazione di percorsi di formazione relativi al Progetto PNRR
“Animatore digitale:formazione del personale interno”;
VISTE le aree indicate nel Piano di Formazione docenti relative ai bisogni formativi del personale
per la realizzazione innovazioni didattiche coerenti con il progetto PNRR Animatore Digitale, che si
riportano di seguito :
1) Formazione RADIO PODCAST
2) Formazione VIDEO MAKING
3) Formazione STAMPA 3D
4) Formazione GIORNALINO ON LINE
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il
Contratto  Collettivo  Nazionale  (CCNL)  dell’Area  Istruzione  e  Ricerca  2016-2018 del  19  aprile
2018;
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO il D.P.R 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 31/01/2023
VISTO il  Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 adottato  dal Consiglio  di  Istituto  il
15/12/2022 con delibera n.46; 
VISTO il  Quaderno  n.  3  del  Ministero  dell’Istruzione  “Istruzioni  per  l'affidamento  di  incarichi
individuali”; 
VISTO  il  Regolamento di  questa Istituzione Scolastica relativo al  conferimento degli  incarichi
individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n 8  in data 27/02/2019;
VISTI i criteri di selezione per le figure richieste, approvati in data 23/05/2023 dal Consiglio d’
istituto con delibera n.59  e dal Collegio Docenti in data 24/05/2023 con delibera n.3;
VISTA  la  necessità  di  organizzare  una  formazione  specialistica  su  metodologie  didattiche
innovative e attrezzature digitali; 
VISTA la nota prot. n. 24917 del 27/02/2023 del Ministero dell’Istruzione - Unità di missione del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, “nel caso in cui i formatori siano individuati nell’animatore
digitale  o  nel  team per  l’innovazione  digitale,  così  come  previsti  nel  Piano  nazionale  scuola
digitale, in funzione del loro ruolo istituzionale, è consentito documentare la selezione, allegando,
in sede di rendicontazione, gli atti di individuazione di tali figure”; 
VISTA la propria “Determina di avvio percorsi formativi e selezione per conferimento incarichi ad
esperti. Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1,
comma 512, della legge 30/12/2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’Istruzione 11/08/2022, n.
222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 
investimento  2.1  “Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  per  il
personale  scolastico”  di  cui  alla  Missione  4  –  Componente  1  –  del  PNRR”,  prot.n.  7086
del23/10/2023;
VISTO  l’ Avviso  interno/esterno  per  il  reclutamento  del  personale  operante,  in  qualità  di
formatore/tutor didattico/figura per la gestione della Piattaforma Futura, nel progetto “Animatore
digitale: formazione del personale interno”, prot. n.7088, pubblicato dall’Istituzione scolastica in
data 23/10/2023;
VISTO il proprio Decreto di nomina e convocazione della Commissione di valutazione delle istanze
per il reclutamento del personale operante, in qualità di formatore/tutor didattico/figura per la
gestione della  Piattaforma Futura,  nel  progetto  “Animatore digitale:  formazione del  personale
interno”: “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali”  prot.n. 7471 del 08/11/2023; 
VISTO  il  verbale  della  Commissione  di  valutazione  relativo  alla  stesura  della  graduatoria

3

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007835 - 21/11/2023 - IV
.5 - U



provvisoria  relativa al personale da reclutare con l’  avviso interno/esterno, prot. n.7088, del
23/10/2023; 
VISTO il  decreto  di  approvazione  e  pubblicazione  della  graduatoria  provvisoria,  prot.n.  7574
dell’11/11/2023 che recita “Il  presente atto ha valore di notifica agli interessati che potranno
inoltrare  reclamo  scritto  avverso  la  presente  graduatoria,  ai  sensi  dell’  art  8  dell’  Avviso  di
selezione,  indirizzato  al  Dirigente Scolastico  dell’Istituto  Comprensivo “Ten.F.Petrucci”  entro  5
giorni lavorativi dalla data di pubblicazione, indicando nell’oggetto “Ricorso candidatura formatori
PNRR -Animatori Digitali- nome cognome”;
CONSIDERATO  che non sono pervenuti reclami avverso le suddette graduatorie provvisorie nei
termini fissati dall'Amministrazione;
VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante
e sostanziale dello stesso

nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

DECRETA

 di  approvare  lo  schema  della  Lettera  di  Incarico  da  intendersi  parte  integrante  e
sostanziale del presente Decreto;  

 di  conferire  n.  4  incarichi   individuali  ,  aventi   ad  oggetto:  “FORMAZIONE  DELLE
COMPETENZE  DIGITALI  DEL  PERSONALE  SCOLASTICO-  Progetto  “Animatore  digitale:
formazione del  personale  interno”  -  Anni  scolastici  2022-2023 e 2023-2024 “Azioni  di
coinvolgimento  degli  animatori  digitali”  nell’ambito  della  linea  di  investimento  2.1
“Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  per  il  personale
scolastico” di cui  alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR – Finanziato dall’Unione
Europea – Next Generation EU – M4C1I2.1-2022-941-P-4032 - CUP:I74D22001500006, ai
Formatori:
Prof. Bonansingo Antonio per il Corso RADIO WEB e PODCAST
Prof.Rosi Ottaviano per il Corso VIDEO MAKING
Prof.ssa Sbarzella Lorena per il Corso STAMPA 3D
Prof.ssa Pedacchioni Antonella        per il Corso GIORNALINO ON LINE;

 di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico individuale; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito, sull’albo on line dell’Istituzione scolastica,
nonché  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale
www.comprensivomontecastrilli.edu.it ai  sensi  della  normativa  sulla  trasparenza  sopra
richiamata.

                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                                                    Stefania Cornacchia

                                          Il documento è firmato digitalmente
                                        ai sensi del Dlgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

                                             e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Allegati: Schema di Lettera di Incarico.

4

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007835 - 21/11/2023 - IV
.5 - U


